和束町国民健康保険運営協議会 議事録

日 時  平成２８年１０月１８日（火）

午後８時００分～

場 所  商工会館研修室

出席委員 公 益 代 表：中井喜彦委員、松田隆之委員、前田正子委員

被保険者代表：籠嶋 渉委員、大西慶子委員

保険医等代表：柳澤 衛委員、井上茂樹委員、山口政延委員

和 束 町 堀町長、久保診療所事務長

事務局（税住民課）：細井課長、吉田保険年金係長

１．開 会

２．委嘱書交付

新しい任期のスタートであることから、町長から各委員に委嘱書交付

３．町長あいさつ

国民健康保険の運営に関しご意見を賜りたい。

任期の最初であることから会長、副会長を決めていただき、その後、平成２

８年度の国民健康保険の進捗についてご協議いただきたい。

４．会長・副会長選出

委員から会長に中井委員、副会長に前田委員を推薦する声があり、全委員異

議ないことから推薦通り決定。

５．議 事

中井新会長あいさつ

国保会計について、全国的に大変厳しく、とりわけ和束町はより厳しい財政

状況にあると思う。一緒に勉強しながら、審議しながら進めてまいりたい。

会議録署名委

員の指名

被保険者代表：大西慶子委員

保険医等代表：山口政延委員 を指名

１）平成２８年度和束町国民健康保険の進捗状況について

税住民課及び

国保診療所

税住民課から平成２８年度予算執行状況及び２７年度医

療費の状況等について、国保診療所から平成２８年度和束町

国民健康保険特別会計（直診勘定）予算執行状況について説

明。

委員 ２６年度２月（１２月診療分）の医療費が突出している要

因は。

税住民課 ３名（０～４歳）の入院、手術。

委員 糖尿病から透析への移行を防ぐことが言われているが、特

定疾病の受給者証交付者数の増減の傾向は。

税住民課 当初３名から２名増加したが、後期高齢に移る方が２名お

られるので最終は±０。

委員 福祉医療と更生医療の受給者証を医療機関で提示してい

なかった事例があった。レセプトに記載されないため、返戻

された。

そのフォローはどうするのか、情報共有して、ご教示いた

だきたい。

税住民課 福祉課から事務的な手続きに関して情報提供等ある。

府内の医療機関で受診されるとうまくいくが、府外受診の

場合に問題が生じることがあり、注視したい。

委員 ２７年度で７０～７４歳の医科・入院で循環器系がない

が。

税住民課 ２６年度と比較して費用額が６割程度になっていること、

グラフが上位５疾病であることが考えられる。

委員 直診勘定の一般会計繰入金の総計はいくらになるか。今ま

でいくら繰り入れてきたのかそろそろ明らかにする必要が

あるのではないか。

国保診療所 補助金もその中に入っている。

２）その他

税住民課 国民健康保険都道府県化についての検討状況を説明（資料

なし）

委員 標準保険料率との差が出ると思うが、それはどこで決める

のか。運協はそれに関わるのか。

税住民課 最終的には市町村の条例で決めることになるので、その際

は運営協議会に諮問し、審議していただくことになる。その

答申をもって議会にかける。

委員 現在より高くなるのか、低くなるのか、いずれにしても運

営協議会で審議する必要があり、荷が重い。

委員 ４年前に税率アップで諮問され、答申したが、一般の方か

らの問い合わせへの対応に苦慮した。

税住民課 一人当たり保険料は２６市町村中７～８番目

委員 独自事業への影響は。

税住民課 保険料率の計算は独自事業も含めて試算される。

委員 特定健診の節目検診に歯科検診は入らないか。

木津川市、京田辺市ではされている。

歯周病から糖尿病、脳こうそく、心筋梗塞への移行に歯周

病菌が関連していることが言われているので、検討してみて

はいかがか。

委員 保険料は試算が示されないことには何とも言えない。

委員 ジェネリックの通知についての経過は。

税住民課 木津川市の担当に資料提供をお願いしている。

６．閉 会 前田副会長

慎重審議ありがとうございました。

今後ともよろしくお願いします。

午後９時１０分閉会

上記内容に相違ないことを証するため、和束町国民健康保険条例施行規則第

９条第２項の規定により署名する。

署 名 人   被保険者代表     大 西  慶 子

保険医等代表     山 口  政 延

（議事録原本には自筆の署名をいただいています）